Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________ 2025 г. № _______

г. Махачкала

[bookmark: _Hlk114493213][bookmark: _Hlk203390393]О внесении изменений в Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося
в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
 без проведения торгов

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk187763261]1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», без проведения торгов, утверждённый постановлением Правительства Республики Дагестан от 7 июня 2023 года № 219 «О Порядке предоставления государственной преференции
в форме передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам,
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
без проведения торгов» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 8 июня, № 05002011392; 2025, 23 мая,
№ 05002015885).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
         Республики Дагестан                                                         А. Абдулмуслимов

[bookmark: _Hlk208410417][bookmark: _Hlk208410381]
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Правительства
Республики Дагестан

ИЗМЕНЕНИЯ,
[bookmark: _Hlk205456782][bookmark: _Hlk208332034][bookmark: _Hlk208332022]которые вносятся в Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося
в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства,
 организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам,
не являющимся индивидуальными предпринимателями
и применяющим специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», без проведения торгов

Дополнить Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», следующими пунктами:
16. В отношении объектов имущества, имеющих износ на основании акта обследования (технического заключения специализированной проектной организации, имеющей разрешение (лицензию), на проведение обследования объектов недвижимого имущества) о техническом состоянии передаваемого
в аренду объекта (далее - акт обследования), размер годовой арендной платы
по договорам аренды имущества, заключаемым в соответствии с настоящим Порядком, устанавливается в следующем порядке:
1) для объектов имущества, износ которых составляет менее 41 %, на основании рыночной величины арендной платы;
2) для объектов имущества, износ которых составляет 41-80 %, в размере налога на имущество, рассчитанного из кадастровой стоимости имущества;
[bookmark: _Hlk208410596]3) для объектов имущества, износ которых составляет 80% и выше, в размере 1 рубль за 1 квадратный метр имущества.
16.1. В случае проведения торгов в соответствии с пп. 4 пункта 7 настоящего Порядка начальная (минимальная цена) предмета торгов на право аренды имущества устанавливается в порядке, установленном пунктом 16 настоящего Порядка.
16.2. Имущество передается в аренду на основании договора аренды, по форме утвержденной Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан.
16.3. Имущество предоставляется в аренду без проведения торгов заявителю
в соответствии с п. 16 настоящего Порядка и законодательством Российской Федерации на основании акта обследования при условии проведения арендатором работ в следующие сроки:
 - по ремонту помещения, здания, встроенно-пристроенных объектов, если износ таких объектов составляет до 80% в срок,
не превышающий 1,5 года с даты заключения договора аренды;
[bookmark: _Hlk208331792]- по восстановлению (реконструкции) здания, сооружения, если износ таких объектов составляет более 80% в срок, не превышающий 3 года с даты заключения договора аренды, если иной срок не установлен разработанной и утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан проектной документацией на реконструкцию имущества.
Данное условие должно являться неотъемлемой частью договора аренды, указанного в пп.16.2 настоящего Порядка.
16.4. К договору аренды заключаемого в соответствии с п. 16 настоящего Порядка должен прилагаться акт обследования, подготовленный не позднее чем
за 6 месяцев до даты включения объекта в перечень. Информация о состоянии износа объектов имущества отражается в перечне.
[bookmark: _Hlk208410674]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
[bookmark: _Hlk187335752][bookmark: _Hlk187331666]«О внесении изменений в Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», без проведения торгов»
[bookmark: _Hlk187768170]Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», без проведения торгов» разработан
в соответствии с пунктом 1.12 Перечня поручений по реализации Послания Главы Республики Дагестан Народному собранию Республики Дагестан, а также в целях поддержки малого и среднего предпринимательства и вовлечения в хозяйственный оборот находящихся в неудовлетворительном, аварийном состоянии.
Согласно пункту 9 части 1 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26 июля 2006 года от № 135 – ФЗ (далее – Закон) предоставление прав владения и (или) пользования государственным или муниципальным имуществом возможно без проведения торгов в порядке, установленном                      главой 5 указанного закона.
Пунктами 13 и 13.2 части 1 статьи 19 Закона предусмотрено право предоставления государственных или муниципальных преференций в качестве формы поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
и самозанятым гражданам.
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г.
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, утверждают перечни государственного имущества и муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого
и среднего предпринимательства), с ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней государственным имуществом и муниципальным имуществом. В Республике Дагестан распоряжением Минимущества Распоряжением Минимущества Дагестана от 26 февраля 2021 г. № 45-р (в редакции
от 14 ноября 2025 года № 725-р) утвержден перечень государственного имущества, свободного от прав третьих лиц, в целях предоставления его субъектам МСП
 и самозанятым гражданам.
Государственная преференция предоставляется в форме передачи государственного имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан и включенного в перечень государственного имущества Республики Дагестан, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход».
Кроме того, в государственной собственности Республики Дагестан находятся объекты имущества, находящиеся в неудовлетворительном, аварийном состоянии
и не используемые по назначению. В этой связи Минимуществом Дагестана разработан настоящий проект постановления и проработан механизм передачи ветхого
и неиспользуемого имущества в аренду на льготных условиях с инвестиционными обязательствами арендаторов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан
не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи
с принятием проекта постановления Правительства Республики Дагестан

Принятие проекта постановления Правительства Республики Дагестан не повлечет необходимость признания утратившим силу, изменению или принятию иных нормативно правовых актов Правительства Республики Дагестан.

С П Р А В К А
по результатам проведенного мониторинга состояния
федеральной и региональной нормативной правовой базы

[bookmark: _Hlk187656147]Мониторинг состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы выявил, что принятие постановления Правительства Республики Дагестан
«О внесении изменений в Порядок предоставления государственной преференции в форме передачи имущества, находящегося в государственной собственности Республики Дагестан, на праве аренды субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и физическим лицам,
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
без проведения торгов» не противоречит законодательству Российской Федерации и Республики Дагестан.
Также сообщаем, что аналогичные нормативные правовые акты приняты
на муниципальном уровне в других субъектах РФ:
[bookmark: _Hlk208302301]1. Решение Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области № 59/10 № 12.04.2023 года «Об утверждении Положения о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа Люберцы Московской области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов».
2. Решение Совета депутатов городского округа Коломна Московской области № 469 от 18.05.2023 года «Об утверждении Положения о порядке передачи имущества, находящегося в собственности Городского округа Коломна Московской области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без торгов».